
 

Decreto Dirigenziale n. 476 del 24/12/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROCEDURA DI GARA PER L'INTERVENTO "ESTENSIONE DEI

SERVIZI INFORMATIVI INTEGRATI PER LA GESTIONE DEL TERRITORIO - IV

INTERVENTO - FONDI FAS" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
a) con deliberazione di Giunta Regionale n.2031 del 28/12/2005, avente ad oggetto “Accordo di 

Programma Quadro (A.P.Q.) in materia di e-Government e Società dell’Informazione Sviluppo della 
Larga Banda nelle Regioni del Mezzogiorno - Rimodulazione Progetto Pr5SIT Sistemi Informativi 
Integrati per la Gestione del Territorio (SIT)”, sono stati approvati i progetti dell’intervento SD02a 
(fondi FAS) e SD02b (fondi POR-FESR 2000/2006) attribuendo all’AGC 16 – Governo del Territorio 
la titolarità dell’intervento SD02a (fondi FAS); 

b) con D.D. n. 13 del 16/03/2007 sono stati approvati gli atti di gara per l’appalto concorso per la 
estensione dei Servizi Informativi integrati per la gestione del territorio (SIT) per l’intervento SD02a 
(fondi FAS) che, a compimento, ha prodotto delle economie derivanti da ribassi di gara per euro 
425.006,24 ed un’economia derivante da fondi accantonamento non utilizzati pari ad  euro 
251.868,76, per un totale di euro 676.875,00; 

c) con decreto dirigenziale n. 10 del 06/04/2009 dell’AGC 16 è stato approvato l’Assestamento del 
Quadro Economico Post-Gara del suddetto intervento denominato SD02a; 

d) con D.G.R. n. 56 del 28/02/2012 la Giunta regionale ha deliberato di utilizzare le economie a valere 
sui fondi FAS per un totale di euro 670.964,22, per le azioni relative al completamento dell’intervento 
SD/02, demandando la predisposizione degli atti conseguenti all’AGC 16; 

e) per il completamento del sottointervento SD02a quota FAS, in accordo a quanto previsto dalla D.G.R. 
n. 56 del 28/02/2012, con delibera di G.R. n. 498 del 10/11/2014, è stato istituito il capitolo di spesa 
816 avente la seguente denominazione: “APQ in materia di E-government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania - Atto Integrativo I - intervento SD 02/c, nell’ambito della 
Missione 8, Programma 3, Titolo 2 - Macroaggregato 203 - Piano dei Conti U.2.03.03.03.999 – 
COFOG 06.2 - Codice Identificativo Spesa UE 4 Siope (codice bilancio) 2.03.02; 

f) la predetta delibera n. 498 del 10/11/2014 attribuisce la responsabilità gestionale del suddetto capitolo 
816 alla DG 53.09 Direzione Generale Governo del Territorio, chiarendo che, ai sensi della lettera a), 
comma 12, dell’art. 1 della L.R. n. 5 del 6 maggio 2013, la somma di euro 670.964,22, iscritta al 
suddetto capitolo 816, pur essendo accertata e non riscossa, può essere impegnata, in quanto trattasi di 
spese correlate ad entrate vincolate la cui riscossione è prevista a seguito di rendicontazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 
a) la regione Campania ed il DigitPA, ora AgID (Ufficio progettuale Regioni ed Enti Locali – 

Monitoraggio dei progetti regionali CIPE) hanno convenuto, nel verbale della riunione del 
21/06/2011, le azioni da realizzare a completamento dell’intervento SD02a quota FAS, ora FSC; 

b) successivamente, stante le mutate esigenze dovute ad attività complementari già avviate in  azioni di 
altra gara afferente i fondi POR, con nota prot. n. 0789947 del 21/11/2014, la UOD 53.09.06 SIT ha 
proposto all'AgID (Agenzia per l'Italia Digitale) una rimodulazione delle azioni per l’intervento 
“Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la Gestione del Territorio – 4.a fase”, di 
completamento dell’intervento SD02a fondi FAS (ora FSC), come di seguito specificate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

b.1 Derivazione del Data Base Topografico 25K dal DBT5k, mediante il riuso delle procedure 
applicative implementate dalla regione Puglia nell’ambito del progetto PR5SIT (previo 
raffittimento e correzioni del grafo della viabilità secondaria e della viabilità primaria del 
DBT5k e della correzione delle sconnessioni del grafo delle ferrovie e dei corsi d’acqua); 

b.2 Adeguamento alle ultime specifiche CSW del catalogo metadati regionale e l'implementazione 
delle procedure informatiche per la gestione e la pubblicazione dei metadati attraverso 
l'operazione di harvesting. 

b.3 Servizi di gestione, monitoraggio e governo delle concessioni demaniali marittime, basato sui 
dati forniti dai Comuni, sulla base cartografica del Database Topografico (DBT) 5k aggiornato 
al 2011. Nuovo strato DBT; 

b.4 Re-ingegnerizzazione dell'applicazione del GeoPortale della regione Campania per renderlo 
fruibile anche dagli ultimi rilasci dei browser internet più diffusi (almeno MozillaFirefox, 
Internet Explorer, Google Chrome, Safari) e omogeneizzazione dell'interfaccia utente web gis 
delle singole sezioni; 

c) con nota prot. 12267 del 19/12/2014 acquisita agli atti della UOD 53.09.06 al prot. n. 869605 del 
19/12/2014 “Sistema Informativo Territoriale”, l'AgID ha espresso parere positivo alla rimodulazione 
delle attività dell’intervento “Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la Gestione del 
Territorio – 4.a fase” a completamento dell’intervento SD02a quota FAS, ora FSC; 

d) conformemente a quanto previsto dalla D.G.R. n. 56 del 28/02/2012, occorre indire la procedura di 
gara per la realizzazione delle azioni del suddetto intervento “Estensione dei Servizi Informativi 
Integrati per la Gestione del Territorio – 4.a fase”; 

e) la DGR n. 56/2012 stabilisce, al punto 6) del deliberato, che il Responsabile del procedimento debba 
essere individuato all’interno della D.G. Governo del Territorio; 

f) la UOD 53.09.06 ha prodotto la documentazione di gara per la realizzazione del completamento del 
sottointervento SD02a quota FAS di cui in premessa, costituita da capitolato speciale di appalto e 
relativi allegati; 

g) è stato acquisito il CIG n. 6065217766; 

h) il CUP è  B22H12000010009; 

RITENUTO: 
a) che debba essere individuato, per il disposto della DGR n. 56/2012, il dirigente della UOD 53.09.06, 

dott.ssa Maura Formisano, quale RUP dell’intervento “Estensione dei Servizi Informativi Integrati 
per la Gestione del Territorio – IV intervento”; 

b) di dover approvare il capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

c) di dover approvare il quadro economico dell’intervento, come di seguito articolato: 

Quadro Economico PR5SIT – 4° fase 

Importo a base di gara 497.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

IVA 22% 109.340,00 

Spese generali max 12% comprensivo IVA 64.624,22 

Totale 670.964,22 

 

d) di dover procedere all’impegno di euro 670.964,22 (seicentosettantamila 
novecentosessantaquattro/22) sulla Missione 8, Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, Esercizio 
finanziario 2014,  

e) che il suddetto impegno riguarda spese obbligatorie ai sensi dell'art. 17, comma 2, della L.R. 
n.7/2002; 

f) che, in attuazione del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e delle disposizioni del Direttore generale per le 
Risorse Finanziarie, giusta nota prot. n. 535748 del 31/07/2014, si riporta di seguito la stringa 
concernente la codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

CAPIT
OLO 

MISSION
E 

PROGRA
MMA 

COFOG TITOLO MACROAGGR
EGATO 

V LIVELLO PIANO DEI CONTI SIOPE (codice 
bilancio) 

SIOPE (codice 
gestionale) 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

SPESA UE 

816 8 3 6.02 2 203 U.2.03.03.03.999 2.03.02 1348 4 

 
g) di dover demandare alla DG 55.15 “Direzione Generale per le Risorse Strumentali”, per le specifiche 

competenze, la predisposizione degli atti conseguenziali per l’espletamento della procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006, per la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi, per un importo a base d’asta di € 
497.000,00(quattrocentonovantasettemila/00) oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che il suddetto impegno rientra nei limiti dei tetti di spesa assegnati dal patto di stabilità 
per l'anno 2014 alla Direzione Generale per il Governo del Territorio con Delibera di Giunta Regionale n. 
186 del 05/06/2014; 
 
ACQUISITO il visto della UOD 53.09.08 “Gestione Economico Contabile e Finanziaria” in raccordo con 
la DG “Risorse Finanziarie” n. 72 del 23/12/2014; 
VISTI: 
a) il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. sui contratti pubblici; 

b) la L.R. n. 7 del 30.04.02 sull’ordinamento contabile della Regione; 

c) la L.R. n. 3 del 27.02.07, e s.m.i., che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in 
Campania; 

d) la DGR n. 56/2012 ( rimodulazione interventi PR5SIT - fondi POR e FAS); 

e) la DGR n. 498 del 10/11/2014 (istituzione del capitolo di bilancio UOD SIT - fondi FAS)  

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 53.09.06 nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal Dirigente della UOD stessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

DECRETA 

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di individuare, per il disposto della DGR n. 56/2012, il Dirigente della UOD 53.09.06, dott.ssa 
Maura Formisano, quale RUP dell’intervento “Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la 
Gestione del Territorio – IV intervento”; 

2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto ed i relativi allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di approvare il quadro economico dell’intervento, come di seguito articolato: 

Quadro Economico PR5SIT – 4° fase 

Importo a base di gara 497.000,00 

IVA 22% 109.340,00 

Spese generali max 12% comprensivo IVA 64.624,22 

Totale 670.964,22 

 

4. di impegnare la somma di euro 670.964,22 (seicentosettantamilanovecentosessantaquattro/22) sulla 
Missione 8, Programma 3, Titolo 2, Capitolo 816, Esercizio finanziario 2014; 

5. che in attuazione del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e delle disposizioni del Direttore generale per le 
Risorse Finanziarie, giusta nota prot. n. 535748 del 31/07/2014, si riporta di seguito la stringa 
concernente la codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto: 

CAPITO
LO 

MISSI
ONE 

PROGRAM
MA 

COFOG TITOLO MACROAGGR
EGATO 

V LIVELLO PIANO DEI CONTI SIOPE (codice 
bilancio) 

SIOPE (codice 
gestionale) 

CODICE 
IDENTIFICATIVO 

SPESA UE 

816 8 3 6.02 2 203 U.2.03.03.03.999 2.03.02 1348 4 

 
6. di demandare alla D.G. 55.15 “Direzione Generale per le Risorse Strumentali”, per le specifiche 

competenze, la predisposizione degli atti consequenziali per l’espletamento della procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006, per la 
realizzazione dell’intervento di che trattasi, per un importo a base d’asta di € 
497.000,00(quattrocentonovantasettemila/00) oltre IVA al 22%; 

7. di demandare alla DG 55.15 “Direzione Generale per le Risorse Strumentali” la pubblicazione degli 
atti di gara completi sul B.U.R.C. e sul sito istituzionale della Regione  Campania 
(www.regione.campania.it - link “Bandi e Gare del Provveditorato ed Elenco fornitori”); 

8. di demandare, altresì, alla DG 55.15 “Direzione Generale per le Risorse Strumentali”, la 
pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E. e per estratto, sulla G.U.R.I. e su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due a diffusione locale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015



 

 

 
 

9. di confermare che al pagamento delle liquidazioni derivanti dall’appalto si provvederà con 
successivi e distinti atti monocratici della UOD 53.09.06 SIT a norma della Legge Regionale n. 7 
del 30/4/2002 e nelle modalità stabilite dal Capitolato Speciale di Appalto; 

10. di inviare il presente atto: 

10.1 alla DG 55.15 “Direzione Generale per le Risorse Strumentali” per l’espletamento della gara; 

10.2 alla DG 54.10 “Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'innovazione” per opportuna 
conoscenza; 

10.3 all’ufficio III della Segreteria della Giunta Regionale per l’archiviazione dell’atto; 

10.4 alla DG 51.03 “Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione 
Europea del Sistema Regionale”; 

10.5 all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza. 

         Maura Formisano 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  26 Gennaio 2015


	BURC n. 6 del  26 Gennaio 2015

